शंकर लाल और बंशी लाल। पंडित हरि राम उपाध्याय जी के पुत्र श्री राम प्रसाद के यहाँ पुत्र हुआ, जिनका नाम भगवती प्रसाद रखा गया। श्री भगवती प्रसाद जी का विवाह श्रीमति रामप्यारी से हुआ। रामप्यारी जी एक धार्मिक स्वभाव की स्त्री थीं। वे अपने पूजा पाठ के कार्यों में सदा लगी रहती थीं।

अश्विन कृष्ण त्रयोदशी संवत् 1973 दिनांक 25 सितंबर 1916 को भगवती प्रसाद जी के घर एक दिव्य पुत्र की प्राप्ति हुई। तब श्रीमति रामप्यारी जी अपने पिता श्री चुनी लाल शुक्ल के पास धनकिया (राजस्थान) में थीं। श्री चुनी लाल जी धनकिया में स्टेशन मास्टर थे। बालक को घर में सब दीना के नाम से बुलाते थे। क्योंकि इनका पुरा नाम दीनदयाल रखा गया था।

नरेंद्र शिवाजी पटेल (2021), पंडित दीनदयाल उपाध्याय: व्यक्तित्व, कृतित्व व नेतृत्व, बीएफसी पब्लिकेशन
12. भालचंद्र कृष्णाजी केलकर (2016) पंडित दीनदयाल उपाध्याय विचार दर्शन, सरुची प्रकाशन, दिल्ली

आलेख/पत्रिका सूची :-

1. दीनदयाल उपाध्याय (24 अगस्त 1953) अखंड भारत: ध्येय और साधन, पांचजन्य
2. दीनदयाल उपाध्याय (श्रवण शुक्ल, वि.सं. 2005, जुलाई-अगस्त 1948) यात्रा से पूर्व, पांचजन्य पृष्ठ 9.
3. दीनदयाल उपाध्याय (05 जनवरी 1959) हमारी अर्थनीति का मूल आधार, पांचजन्य
4. दीनदयाल उपाध्याय (22 जून 1959) कांग्रेस के 'समाजवादी नारे' से ही कम्युनिस्ट के पैर जमे, पांचजन्य
5. दीनदयाल उपाध्याय (22 जून 1959) केरल और जनसंघ, पांचजन्य
6.